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Article 1. Fonament i naturalesa 

D’acord amb el que disposa el Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, l’ Ajuntament de 
l’Ametlla de Mar estableix la taxa per la prestació del servei essencial de recollida, tractament, i 
aprofitament o eliminació dels residus. 

Article 2. Fet imposable 

1. Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació del servei essencial de recollida, tractament, 
i aprofitament o eliminació dels residus, el contingut de què es delimita en funció del que en cada 
moment disposa la normativa sectorial aplicable i l’ordenança municipal reguladora del servei. 
2. El servei té la seva motivació en causes de salubritat i higiene ciutadanes. En conseqüència, es 
declara d’obligatòria recepció per a tots els immobles expressament recollits al quadre tarifari, 
amb independència del règim d’intensitat del seu ús. 
3. No és subjecta a aquesta taxa, en general, les prestacions del servei que no siguin expressament 
inclosos dins del quadre de tarifes d’aquesta taxa. 

Article 3. Subjectes passius 

1. Subjectes passius de la taxa: 



∗ En el cas de les taxes d’acreditació periòdica i cobrament mitjançant rebut de l’epígraf 1 del 
quadre tarifari, són subjectes passius de la taxa, a títol de contribuent, els propietaris dels 
immobles, i en concepte de substitut, les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es 
refereix la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, que siguin ocupants o 
usuaris dels immobles per qualsevol títol. 

∗ En el cas de les taxes d’acreditació periòdica i cobrament mitjançant rebut de l’epígraf 2 del 
quadre tarifari, són subjectes passius de la taxa, a títol de contribuent, les persones físiques 
o jurídiques i les entitats a què es refereix l’article 33 de la Llei 230/1963, de 28/12/1963, 
General Tributària, que siguin ocupants o usuaris dels immobles per qualsevol títol, i en 
concepte de substitut, els propietaris dels immobles. 

∗ En el cas de la taxa de liquidació individualitzada de l’apartat segon del quadre tarifari, són 
subjectes passius a títol de contribuent els amos de la construcció, instal·lació o obra, siguin 
o no propietaris dels immobles, i en concepte de substitut, el sol·licitant de la llicència. 

2. Responen solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les persones físiques i 
jurídiques a què es refereixen els articles 38.1 i 39 de la Llei 230/1963, de 28/12/1963, General 
Tributària. 
3. Responen de les obligacions tributàries del subjecte passiu, en concepte de responsables 
subsidiaris, els administradors de les societats i els síndics, interventors o liquidadors de fallides, 
concursos, societats i entitats en general, en els supòsits i amb l’abast que assenyala l’article 40 
de la Llei 230/1963, de 28/12/1963, General Tributària. 

Article 4. Quota tributària de la taxa d’acreditació periòdica i cobrament mitjançant rebut 

1.- La quota tributària consisteix en una quantitat fixa, per unitat física d’immoble o local, que es 
determina per aplicació directa del quadre tarifari. 
2. Quan en un mateix immoble o local, per causa del seu aprofitament, sigui possible l’aplicació 
de més d’un epígraf del quadre tarifari, s’aplicarà la tarifa més alta de les que li corresponguin. 
3.- Per a l’aplicació de les tarifes en funció de la superfície de l’immoble o local es considerarà 
com a superfície de l’immoble o local  la més gran de les que en resultin de la llicència 
ambiental, del projecte d’obres, o de la declarada pel subjecte passiu a efectes de l’Impost sobre 
Activitats Econòmiques o a efectes de l’Impost sobre Béns Immobles. 

Article 5.  Quadre tarifari. 
1.- S’estableix el següent quadre tarifari de la taxa per als supòsits d’acreditació periòdica i 
cobrament mitjançant rebut: 
 

Epígraf 1. Immobles, habitatges o locals de règim comú. 
1.1. Immobles, habitatges o locals en sòl urbà, regulats per claus que permeten l’ocupació total 
de la parcel·la o solar. 

1.1.1. Per habitatge. .................................................................................................... 96,60€ 
1.1.2. Per local a on s’exerceixi activitat innòcua. ...................... .............................126,60€ 
1.1.3. Per altres locals o magatzems. ......................................................................... .49,20€ 
1.1.4. Per parcel·la o solar no edificat. .......................................... .............................49,20€ 



1.1.5 Per habitatge d’ús turístic................................................................................120,00€ 
1.2. Immobles, habitatges o locals en sòl urbà, regulats per claus que no permeten 
l’ocupació total de la parcel·la o solar, i que, per tant, generen un espai lliure d’ús privat 
potencialment productor de residus verds. 
1.2.1. Per habitatge unifamiliar aïllat. ................................................................... ..159,60€ 
1.2.2. Per habitatge unifamiliar aparellat o adossat amb espai lliure fins a 103 m2. . 96,60€ 
1.2.3. Per habitatge unifamiliar aparellat o adossat amb espai lliure superior a 103 m2. 
................................................................................................................................. .159,60€ 
1.2.4. En edificis plurifamiliars, per habitatge o apartament. ................................... 96,60€ 
1.2.5. Per local a on s’exerceixi activitat innòcua. .................................................. 126,00€ 
1.2.6. Per altres locals o magatzems. ........................................................................ 49,20€ 
1.2.7. Per parcel·la o solar no edificat. ..................................................................... 49,20€ 
1.2.8. Per habitatge d’ús turístic...............................................................................200,00€ 
 

1.3. Habitatges o locals o en sòl urbanitzable o no urbanitzable......................................50,00€  
 

Epígraf 2.  Tarifes generals d’immobles o locals que es defineixen com de règim especial en 
funció de la intensitat d’ús del servei. 

2.1. Hotels, hostatgeries, fondes, residències i habitatges col·lectius similars: 
2.1.1. Amb jardí, per plaça autoritzada. ............................................................... .24,74€ 
2.1.1. Sense jardí, per plaça autoritzada. .............................................................. 14,20€ 

2.2. Càmpings 
       2.2.1 Dins del casc urbà i per plaça autoritzada. ................................................    4,00€ 
       2.2.2 Fóra del casc urbà i per plaça autoritzada..................................................... 7,50€ 
2.3. Establiments de venda de productes alimentaris. 

2.3.1. De 0 a 100 m2 de superfície: ................................................................... 142,80 € 
2.3.2. De 101 a 200 m2 de superfície: ............................................................... 240,00 € 
2.3.3. De 201 a 400 m2 de superfície: ............................................................... 289,20 € 
2.3.4. De 401 a 1.000 m2 de superfície: ............................................................ 511,20 € 
2.3.5. De més de 1.000 m2 de superfície: ....................................................... 1.278,00 € 

2.4. Establiments de venda de productes no alimentaris. 
2.4.1. De 0 a 100 m2 de superfície: .................................................................... 126,00 € 
2.4.2. De 101 a 200 m2 de superfície: ................................................................135,60 € 
2.4.3. De 201 a 400 m2 de superfície: ............................................................... 159,60 € 
2.4.4. De més de 400 m2 de superfície: ............................................................. 182,40 € 

2.5. Establiments de restauració: restaurants. 
2.5.1. De 0 a 100 m2 de superfície: .................................................................... 312,00 € 
2.5.2. De 101 a 200 m2 de superfície: ................................................................ 337,20 € 
2.5.3. De 200 a 400 m2 de superfície: ................................................................ 360,00 € 
2.5.4. De més de 400 m2 de superfície: ............................................................. 384,00 € 

2.6. Establiments de restauració: bars, cafeteries i assimilats. 
2.5.1. De 0 a 100 m2 de superfície: .................................................................... 249,60 € 
2.5.2. De 101 a 200 m2 de superfície: ................................................................ 274,20 € 
2.5.3. De 201 a 400 m2 de superfície: ................................................................ 298,80 € 
2.5.4. De més de 400 m2 de superfície: ............................................................. 319,20 € 



2.7. Establiments d’espectacles i/o activitats recreatives. 
2.7.1. Cinemes, teatres i altres establiments d’espectacles assimilats. .............. 511,20 € 
2.7.2. Bars musicals, discoteques, i altres establiments musicals assimilats. .... 478,80 € 
 

2.8. Benzineres...........................................................................................................700,00€ 
2.9. Naus industrials (per parcel·la). ........................................................................ 313,20€ 
2.10 Oficines de Bancs i Caixes ..............................................................................  574,80€ 
 

Epígraf 3. Altres tarifes 
3.1. Ports esportius,.................................................................................................2.200,00€ 
3.2. Circuits. ........................................................................................ ..................1.233,36€ 

2. Taxa de liquidació individualitzada. S’estableix una taxa de 35,00 € per cada concessió de 
llicències d’obres menors i reparacions domiciliàries, - o per cada obra comunicada quan 
correspongui aquest règim- , en concepte de gestió d’enderrocs i altres residus de la construcció, 
quan no s’exigeixi l’aportació de contracte d’acceptació d’enderrocs i residus de la construcció 
per part del gestor autoritzat. 

Article 6. Període impositiu i meritant de la taxa d’acreditació periòdica i cobrament mitjançant 
rebut 

1. El període impositiu és l’any natural. 
2. La taxa es merita i neix l’obligació de contribuir des del moment en què s’iniciï la realització 
del servei, que s’entendrà iniciat, atesa la seva naturalesa de recepció obligatòria, quan el servei 
municipal de recollida d’escombraries estigui establert i en funcionament. 
3. Una vegada s’hagi establert i funcioni el servei esmentat, les quotes s’acreditaran el primer dia 
del període impositiu, excepte en els supòsits d’inici o cessament de la recepció del servei, prèvia 
sol·licitud de l’interessat i comprovació per part dels serveis tècnics municipals.  
4. En els supòsits d’inici o cessament de la recepció del servei, les quotes seran prorratejades 
trimestralment. 

Article 6.bis. Bonificacions en la quota tributària. 

1.- Tenen dret a una bonificació del 50% en la quota de la Taxa els subjectes passius pensionistes 
o minusvàlids en un grau mínim del 65%, per l’habitatge on constin empadronats, i que no 
disposin d’altra propietat immobiliària, la renda anual disponible per unitat del nucli de 
convivència no superi: 

∗ En el cas dels pensionistes: el 50% de la quantitat anual mínima de les pensions del sistema 
de la Seguretat Social en la seva modalitat contributiva que es fixen en la Llei de 
Pressupostos de l’Estat anualment, pensió de jubilació amb 65 anys i cònjuge a càrrec. 

∗ En el cas de les vídues: el 100% de la quantitat anual mínima de les pensions del sistema de 
la Seguretat Social en la seva modalitat contributiva que es fixen en la Llei de Pressupostos 
de l’Estat anualment, pensió de vídua a partir de 65 anys, més el 100% de l’ajut assistencial 
atorgat per la Generalitat de Catalunya anomenat protecció dels conjugues supervivents de 
l’exercici corresponent. 



∗ En el cas dels minusvàlids: el 100% de la quantitat anual mínima de les pensions del 
sistema de la Seguretat Social en la seva modalitat contributiva que es fixen en la Llei de 
Pressupostos de l’Estat anualment. Per tots aquells amb un grau mínim del 65% per 
l’habitatge on constin empadronats, i que no disposin d’altra propietat immobiliària. 

2.- La bonificació serà rogada, i s’haurà de sol·licitar, conseqüentment, cada any. 
3.- L’interessat ha d’adjuntar a la seva sol·licitud, anualment: 

∗  Còpia compulsada de la declaració de l’IRPF, o, en el seu defecte, certificat d’imputacions 
fiscals, en ambdós casos referit a l’any anterior al qual es sol·liciti la bonificació, de tots els 
membres del nucli. 

∗ Certificat d’empadronament i convivència de tots els membres del nucli.  
∗ En el cas dels pensionistes, certificat de pensió, referit a l’any anterior al qual es sol·liciti la 

bonificació, de tots els membres del nucli. 
∗ En cas d’ésser substitut del contribuent, títol acreditatiu i rebut de la Taxa pagat de 

l’exercici anterior al que es sol·licita la bonificació o justificant acreditatiu de la repercussió 
de la Taxa per part del contribuent. 

∗ En el cas dels minusvàlids, Resolució de Benestar Social de la Generalitat de Catalunya per 
la qual es determina el grau de minusvalia. 

4.- L’Ajuntament comprovarà d’ofici, mitjançant el padró de l’Impost sobre béns immobles, si el 
sol·licitant disposa d’altres propietats al terme municipal. 

Article 7. Declaració i ingrés de la taxa d’acreditació periòdica i cobrament mitjançant rebut 

1. Dintre dels trenta dies hàbils següents a la data en què s’acrediti per primera vegada la taxa, els 
subjectes passius formalitzaran la seva inscripció en matrícula i presentaran, a aquest efecte, la 
declaració d’alta corresponent. 
No obstant, l’Ajuntament, d’ofici, donarà d’alta en el padró als subjectes passius que no hagin 
formalitzat la declaració d’alta en termini, a partir de les dades consignades a la llicència de 
primera ocupació i a la llicència d’activitat, per habitatges i locals comercials, respectivament. 
2. Quan es conegui, d’ofici o per comunicació dels interessats, qualsevol variació de les dades 
que figuren a la matrícula, s’hi efectuaran les modificacions corresponents. 
3. El cobrament de les quotes s’efectuarà anualment, mitjançant un rebut derivat de la matrícula. 

Article 8. Normes de gestió de la taxa d’acreditació periòdica i cobrament mitjançant rebut 

1. La Taxa es gestiona a partir del padró fiscal, el qual s’actualitza i s’aprova anualment d’acord 
amb les declaracions d’alta i modificacions declarades pels contribuents o incorporades d’ofici 
per l’ajuntament i com a conseqüència també d’altres incidències que no constitueixin alteració 
dels elements essencials determinants del deute tributari. 
2. Les variacions en la quota tributària originades per modificació de les tarifes contingudes a la 
Ordenança Fiscal no precisen de notificació individualitzada. 
3. Una vegada notificada individualment l’alta en el padró es notificaran col·lectivament les 
successives liquidacions mitjançant edictes. 

Article 9. Infraccions i sancions 



En tot allò relatiu a la qualificació d’infraccions tributàries i a les sancions que els corresponguin 
en cada cas serà d’aplicació el que es disposa en la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General 
Tributària, i normativa complementària i de desenvolupament. 

Disposició addicional 

Mentre no es reguli altrament mitjançant l’aprovació de la corresponent ordenança reguladora del 
servei, seran d’aplicació i d’obligat compliment per als usuaris del servei les normes que tot 
seguit s’especifiquen: 

a) Els usuaris són obligats a utilitzar bosses de plàstic, tancades, per dipositar els residus 
domèstics i assimilables als contenidors de recollida ordinària. 

b) No es podran dipositar bosses d’escombraries en els contenidors els dies que no hi hagi 
servei de recollida. A aquest efecte, l’Ajuntament donarà publicitat al calendari del servei 
de recollida d’escombraries. 

c)  Els residus domèstics i assimilables s’han de dipositar als contenidors els dies i hores que 
fixi la Direcció Facultativa del Servei. Els horaris per defecte seran: 
• Del 15 de juny al 15 de setembre: tots els dies, de les 20 a les 24 hores. 
• Resta de l’any: tots els dies excepte els dissabtes i vespres de festa, amb el mateix 

horari. 
• Usuaris especials grans productors: restaurants, peixateries i carnisseries; tots els dies, 

amb el mateix horari. 
d) La recollida de residus voluminosos o andròmines es realitzarà els dies 15 i 30 de cada mes, 

durant la nit. 

Disposició derogatòria 

A l’entrada en vigor d’aquesta ordenança quedarà derogada i sense efecte l’ordenança fiscal 
número 10, reguladora de la taxa per la recollida d’escombraries, que va ser aprovada pel ple de 
la corporació en data 9/10/1989. 

Disposició final 

Aquesta ordenança fiscal, la redacció definitiva de la qual ha estat aprovada pel Ple de la 
Corporació en sessió celebrada el dia 17/12/2003, entrarà en vigor l’1/1/2004, i el seu període de 
vigència es mantindrà fins que s’acordi la seva modificació o la seva derogació expresses. 
 

Diligència.  
Per tal de fer constar que la modificació de la present ordenança ha estat aprovada inicialment per 
acord de l’Ajuntament en Ple, en sessió del dia 22/10/2007, i publicada en el BOP núm. 249, de 
26/10/2007; el text íntegre va ser publicat en el BOP núm. 286, de 12/12/2007, i entrarà en vigor 
el dia 01/01/2008. 
L’Ametlla de Mar, 18/12/2007. 
 



Diligència.  
Per tal de fer constar que la modificació de la present ordenança ha estat aprovada inicialment per 
acord de l’Ajuntament en Ple, en sessió del dia 01/10/2008, i publicada en el BOP núm. 236, 
d’11/10/2008; el text íntegre va ser publicat en el BOP núm. 270, de 21/11/2008, i entrarà en 
vigor el dia 01/01/2009. 
L’Ametlla de Mar, 15/12/2008. 
 

Diligència.  
Per tal de fer constar que la modificació de la present ordenança ha estat aprovada inicialment per 
acord de l’Ajuntament en Ple, en sessió del dia 29/09/2011, i publicada en el BOP núm. 233, de 
08/10/2011, amb el text íntegre; l’aprovació definitiva en el BOP núm. 275, de 29/11/2011, i 
entrarà en vigor el dia 01/01/2012. 
L’Ametlla de Mar, 27/12/2011. 
 
 

Diligència.  
Per tal de fer constar que la modificació de la present ordenança ha estat aprovada inicialment per 
acord de l’Ajuntament en Ple, en sessió del dia 31/10/2012, i publicada en el BOP núm. 256, de 
06/11/2012 amb el text íntegre; l’aprovació definitiva en el BOP núm. 292, de 20/12/2012, i 
entrarà en vigor el dia 01/01/2013. 
L’Ametlla de Mar, 21/12/2012. 
 
 

Diligència.  
Per tal de fer constar que la modificació de la present ordenança ha estat aprovada inicialment per 
acord de l’Ajuntament en Ple, en sessió del dia 26/09/2013, publicada en el BOP núm. 230, de 
05/10/2013 i l’aprovació definitiva en el BOP núm. 293, de 21/12/2013, i entrarà en vigor el dia 
01/01/2014. 
L’Ametlla de Mar, 23/12/2013. 
 
 
 

Diligència.  
Per tal de fer constar que la modificació de la present ordenança ha estat aprovada inicialment per 
acord de l’Ajuntament en Ple, en sessió del dia 09/10/2014, publicada en el BOP núm. 236, de 
14/10/2014, l’aprovació definitiva en el BOP núm. 273, de 27/11/2014, i va entrar en vigor a 
partir del 20/11/2014. 
L’Ametlla de Mar, 27/11/2014. 
 
 



Diligència.  
Per tal de fer constar que la modificació de la present ordenança ha estat aprovada inicialment per 
acord de l’Ajuntament en Ple, en sessió del dia 29/10/2015, publicada en el BOP núm. 261, de 
11/11/2015, i l’aprovació definitiva en el BOP núm. 296, de 23/12/2015, i entrarà en vigor el dia 
01/01/2016. 
L’Ametlla de Mar, 23/12/2015. 
 

Diligència.  
Per tal de fer constar que la modificació de la present ordenança ha estat aprovada inicialment per 
acord de l’Ajuntament en Ple, en sessió del dia 27/09/2016, publicada en el BOP núm. 193, de 
10/10/2016 i l’aprovació definitiva en el BOP núm. 233, de 09/12/2016, i entrarà en vigor el dia 
01/01/2017. 
L’Ametlla de Mar, 13/12/2016. 
 
 
Diligència. 
Per tal de fer constar que l’articulat dels articles núm. 1, 3 i 9, han estat modificats per acord 
plenari de data 30/09/2021. 
L’Ametlla de Mar, 1/10/2021. 
 
 

Diligència.  
Per tal de fer constar que la modificació de la present ordenança ha estat aprovada inicialment per 
acord de l’Ajuntament en Ple, en sessió del dia 28/09/2023, i publicada en el BOP núm. 8654, de 
11/10/2023 l’aprovació definitiva amb el text íntegre en el BOP núm. 10.852, de 13/12/2023, i 
entrarà en vigor el dia 01/01/2024. 
L’Ametlla de Mar, 13/12/2023. 
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